MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2141 - REITORIA/IFG, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre as unidades setoriais do Sistema de Integridade, Transparência e Acesso à
Informação - SITAI no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS -
IFG, nomeada pelo Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 6 de
outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Decreto nº 11.529,
de 16 de maio de 2023, na Portaria CGU nº 1.089, de 25 de abril de 2018, alterada pela Portaria CGU n°57, de 4
de janeiro de 2019, e o Processo 23372.001655/2025-39,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - APDI como unidade
setorial do Sistema de Integridade, Transparência e Acesso à Informação da Administração Pública Federal -
SITAI, responsável pela gestão da integridade no âmbito do IFG.

Art. 2º Designar a Ouvidoria como unidade setorial do SITAI, responsável pela gestão do acesso à
informação no âmbito do IFG.

Art. 3º Designar a Assessoria de Relações Institucionais (ARI) como unidade setorial do SITAI,
responsável pela gestão da transparência no âmbito do IFG.

Art. 4º As unidades setoriais do SITAI, de que tratam os arts. 1º, 2º e 3º, atuarão de forma
complementar e integrada às demais instâncias de integridade, entre as quais a Auditoria Interna, a Coordenação
de Avaliação e Correição e a Comissão de Ética, observando estritamente os limites de suas respectivas
competências, evitando a sobreposição de esforços e promovendo a melhoria do desempenho e da qualidade dos
resultados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon , REITOR(A) - CD1 - IFG, em 26/08/2025 14:31:18.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 25/08/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

684026
20304d74d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, S/N, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)

	Documento assinado eletronicamente por: